A domini regis Anglorum, et junioris regis filii sui eminentiæ tenemur obnoxii et devoti. Si pacis reformatores esse non possumus, Deum saltem rogabimus quæ ad pacem sunt. Vices agemus episcopi, vivis condolebimus, et commoriemur mortuis, et mutuo compassionis participio pressuram publicam, et commune discrimen proprium faciemus. Utinam nostro sanguine posset hæc strages redimi et compensari morte nostra cum generali dispendio; soli enim pateremur, quod passuri sunt universi. Orate igitur, dilectissimi fratres, Dominum nostrum, ut respiciet in faciem testamenti sui, et tumultum præsentis discordiæ tranquillet ad pacem. Si enim spes pacis nobis arrideret, hoc unum habemus in votis vobiscum illud tantillum vitæ expendere, quod nostræ residuum est senectuti. Valet.

## EPISTOLA CLVI.

AD G. ELIENSEM EPISCOPUM.

ARGUMENTUM. — *Implorat auxilium episcopi, ut liberet se ore alieno.*

Charissimo domino suo G. Dei gratia Eliensi episcopo suus P. Bles. Bath. archid., salutem et misericordiæ visceribus abundare.

Necessitate urgentissima tractus vado Cantuariam crucifigendus a perfidis Judæis, qui in gravi patibulo debitorum me torquent et affligunt usuris. Eandem crucem exspecto Londoniis, nisi misericorditer me liberaveritis; apud quem misericordia et copiosa redemptio expectatur. Auferatis igitur, pater et amice charissime, crucem istam, et sex libras, quas debeo Samsoni Judæo, in vos suscipiatis, quatenus in hac liberatione mea obligationem in obsequium et debitum in gratiam convertatis. Valet.

## EPISTOLA CLVII.

AD G. VICARIUM SUUM.

ARGUMENTUM. — *Monet vicarium suum, ut pro grege sibi commisso sedulam curam gerat, et vitæ exemplo præsent eos quos docet.*

M. PETRUS Bles. Bath. archid. G. vicario suo salutem in eo, qui salus est animarum.

Licet circa debitum ecclesiasticæ administrationis sis instructus ad plenum; quia tamen vices meas exsequeris in hac parte, plurimum interest mea tanto consideratius te sollicitudinem animarum gerere, quanto certius est hujus officii negligentiam in commune salutis nostræ dispendium redundare. Salus quidem animarum, quarum custodiam suscepisti, de tuis manibus in districto et summo examine requiretur; nec materiam excusationis habelo legitimam, qui, etsi curam ani-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(99) Prioratus hic qui primum est Cluniacensis abbatiæ membrum, situs est ad Ligerim in diocesi Antissiodorensi. Dictus est autem de Charitate, ob ingentes elemosynas quas ibi omnibus undequaque venientibus largiebantur monachi. Dicitur fundatus primo a Pippino rege Franciæ, circa annum Christi

754. Tum everso a Wandalis ann. 741 monasterio, aliud de novo a Gaufrido episcopo Antissiodorensi, et a patre ejus Hugone et fratre Guillelmo Nivernensibus comitibus ædificatum fuit anno 1056, et sancto Hugoni abbati Cluniacensi datum.

marum non habuerim, ei tamen idoneum debui providisse pastorem. Eapropter moneo te, frater, et exhortor in Christo, vineam Domini Sabaoth, cujus tutela providentiæ tuæ commissa est, vigilanter et circumspicte custodias. Sunt enim vulpes, quæ demoliuntur latenter hanc vineam, occulti videlicet inimici versutiæ, qui non solum subjectorum pernicie delectantur, sed electorum observant calcaneum, et prælatos sibi delicatius acceptant in cibum, sicut Scriptura testatur, quia cibus Behemoth cibus selectus. O perditos homines, qui non attendentes, quantum eis ex animarum cura discrimen imminet, sic se ad susceptionem honoris cum aviditate præcipitant. Et cum Apostolus dicat, nemo sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron<sup>11</sup>; ipsi non electi, non vocati, periculose administrationi se ingerunt et important. Infelicissimus sacerdos ad animæ suæ providentiam omnino non sufficit, et multarum animarum curam attentare præsumit; procul dubio mercenarius est, bursæ lucrum quærit, non animæ. Cum enim sentiat se peccatis oneratum, mole hujus corporis aggravatum, terrenis curis implicatum, carnalibus desideriis occupatum, contra persecutiones infirmum, timoribus trepidum, anxium suspicionibus, obnoxium infinitis necessitatibus, ærumnosum, proclivum ad vitia, invalidum ad virtutes, qua præsumptione aggreditur onus ferre, quod per horam non sufficit sustinere? Sed excæcat miserum execranda ambitio qui, dum obventiones altaris percipit, de viduarum lacrymis, et patrimonio crucifixi pascitur, non attendit quod hæc in die tremenda a Domino exactissime requirentur. Propter hoc irritavit impius Deum; dixit enim in corde suo: Non requirit<sup>12</sup>. Certe requirit Dominos usque ad novissimum quadrantem. Ipse tamen longanimis et in multis misericors ad tempus cum patientia sustinet nequitiam sacerdotum; sed cum dixerint, pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus, sicut dolor in utero habentis, et non refugiet<sup>13</sup>. Hæc ideo tibi, dilectissime frater, intimanda decrevi, ut statum vitæ tuæ consilio maturiore disponas, et si circa curam Domini gregis te negligenter hactenus habuisti, redimatur jactura temporis, et quod perperam factum est, in melius reformetur. Si vis alios regere et docere, prius te ipsum regas et doceas: Cæpit Jesus facere et docere<sup>14</sup>, prius fac, et postea doce. Male doces, si male agens bene loqueris; fortior est enim vox operis, quam vox oris. In ordina-

tionem sacerdotis labia et manus Domino consecrantur. Labia enim sacerdotis custodiunt justitiam<sup>15</sup>. Manus vero mundi simas esse oportet, quæ mundissimam carnem et sanguinem Christi tractant. Sint ergo verba tua subjectis ad fructum; sint opera ad exemplum, teste Gregorio<sup>16</sup>: Si perverse agis, tot mortibus te dignum constituis, quot ad subditos tuos perditionis exempla transmittis. Sane vitam singulorum, qui de tuo grege consentur, diligenter explora; si quid inveneris corrigendum, primum illud corripas in spiritu lenitatis; si te non audierit, dic Ecclesiæ<sup>17</sup>; et si plaga incurabilis adhuc adhortationum fomenta non senserit, ferrum abscissionis appone. Argue, insta, obsecra opportune, importune<sup>18</sup>. Si quod tuum est feceris, et increpatio tua id non fecerit, ad quod missa est, sed vacua revertatur tanquam jaculum feriens et resiliens, non est quod tibi de cætero imputetur ad culpam. Ille enim te excusat, qui dicit: Nolunt audire te, quia nolunt audire me<sup>19</sup>. Et: Qui vos spernit, me spernit<sup>20</sup>. Si exhortatio tua fructum fecerit, animam tuam lucraberis cum anima aliena. His et similibus te ad frugem vitæ melioris invitare poteram; sed, ut multa concludantur in paucis, consilium meum est, ut te a sollicitudine animarum omnino exoneret, aut te talem studeas efficere, qui ante terribile tribunal summi judicis de tua et aliorum animabus sufficias respondere.

#### EPISTOLA CLVIII.

AD JOANNEM CARNOTENSEM EPISCOPUM.

[A. D. 1176.]

ARGUMENTUM. — Graviter queritur in curia Romano quosdam muneribus corruptos hominem illitteratum et laicum contra canones præficere conatos abbatæ, sed frustra.

Charissimo Patri et domino suo J. Dei gratia Carnotensi episcopo, suus P. Blesens. Bath. archid. salutem et promissæ misericordiæ reminisci.

Quia scio vos occupatum circa sollicitudinem ecclesiarum, paucis utor verbis, ne vestræ sanctitatis aures impediam utilitati publicæ deputatas. Expletis feliciter et super omne desiderium meum negotiis, quæ mihi Dominus meus specialiter injunxerat (100), accepta benedictione et licentia recedendi a domino papa, salutatis cardinalibus lætus ad reditum accingebar, cum superveniente electo S. Augustini, dominus papa magistrum G. (1) et me ab incepto itinere revocavit: benigne siquidem receptus est ab eis qui, sicut scitis, gratius acceptant hominum munera quam merita personarum. Sperabant enim quod promotio ejus esset rixæ male-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(100) De hac legatione Petri Blesensis ad curiam Romanam pro archiepiscopo Cantuariensi adversus Rogerum abbatem Sancti Augustini, vide quæ dicta sunt in Vita ejusdem Blesensis, et in notis nostris.

(1) Ille est Gerardus Puella, de quo vide quæ dixi alias.

Scripta est anno 1176, cum Roma rediret Petrus Blesensis.

<sup>11</sup> Hebr. 5. <sup>12</sup> Psal. 9. <sup>13</sup> I. Thess. 5. <sup>14</sup> Act. 1. <sup>15</sup> Mal. 2. <sup>16</sup> G. 3, p. Pastor. adm. 5. <sup>17</sup> Matth. 18. <sup>18</sup> II Tim. 4. <sup>19</sup> Ezech. 4. <sup>20</sup> Luc. 10.

ria et majoris emolumenti occasio; atque fluvium A absorbentes, habebant fiduciam, quod in os eorum Jordanis influeret. Stabat ex adverso constanter et prudenter magister G.; stabam et ego, sicut ministrabat in dulcedine sua pauperi Deus. Verumtamen et leges, et canones, et quidquid de sacro eloquio ad nostræ partis assertionem poteramus inducere, funestum quidam majores inter cæteros et sacrilegum reputabant, nosque hostes Romanæ Ecclesiæ publice judicabant, nisi cessaremus ab hujusmodi verbis, quibus Ecclesiam S. Augustini, quam suam specialiter asserunt, Ecclesiæ Cantuariensi subjicere conabamur. Damna siquidem animarum non attendentes in monachis, omnia illicita eis licere permittunt, in jugo disciplinæ prorsus abjecto, vagi et petulantes ad omnes carnis currant illecebras, B omnesque excessus, quos per annum faciunt, annua redimant pensione. Cum itaque nobis publice fuisset inhibendum, ne in causa ista canones aut leges deducere in medium, sed privilegia duntaxat, si quæ haberemus ad manum, quorum nullum eo tempore nos habere sciebant, viderentque nos in hac parte omni solatio humano destitutos, et quod in votis haberent hominem illitteratum et laicum, sed in emendis honoribus circumspectum, præficere abbatiam, quam Simoniaca venalitate acquisierat, non occulta, sed publica et forensi, prosilui ad accusationem, atque adversus electum paginam inscriptionis arripui. Cum enim manifesta et notoria proponerem contra eum, illi quos amicos sibi fecerat de mammona iniquitatis, opinionis ejus et infamiæ C vulueribus vinum et oleum infuderunt. Exhaustis itaque Flandriæ mercatoribus in argento, a Romanis tandem infinitam multitudinem auri mutuavit. Sic pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in fulgore auri fecerunt, ut non audirent illi duo, vel etiam unum de libertatibus et dignitatibus sanctæ matris Ecclesiæ Cantuariensis, pro quibus beatus martyr certavit usque ad mortem, et quas moriens confirmavit in cerebri sui effusione, et sanguine proprio rubricavit. Injunxerant electo, ut se tonderi et radi faceret, benedictionem a domino papa sequenti Dominica recepturus. Inter angustias igitur et cruces, inter mortes innumeras constitutus, videns quod non converteretur in judicium justitia nostra, ad nativæ rationis argumenta me contuli, D fecique sine promissione aliqua, sine donorum aliquorum impendio, quod benedictio elongata est ab eo. Causa igitur Cantuariensis Ecclesiæ Deo et nostro martyri commendata, Julio ingrediente, cum febre gravissima curia sum egressus. Bene valeatis.

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(2) De illo Henrico vide notas ad epistolam 50.

EPISTOLA CLIX.

AD HENRICUM BAJOCENSEM EPISCOPUM.

ARGUMENTUM. — *Episcopum Bajocensem sic officii sui commonefacit ut tamen veniam deprecetur quod id facere ausus sit.*

Dilecto et super omnia diligendo H. (2) Dei gratia Bajocensi episcopo, PETRUS Blesensis salutem, et si quid pretiosius est salute.

Litteras vobis sæpissime destinassem, sed vereor ne importunitati detractor ascribat, si minus tempestive vestram interpello sollicitudinem publicis Ecclesiæ utilitatibus occupatam. Verum posthabito detractionis universæ discrimine, loquar ad dominum meum, cum sim pulvis et cinis. Licet enim supra hominem sit, tamen se non diffitetur hominem, et qui, dum in hac dissimilitudinis terra, et inter Chaldæorum officinas, in munditia castitatis puritati conversationis angelicæ se conformat, gloriæ sæcularis aura non quatitur, favorem populi calcans, quem alii cum labore venantur. Offerat itaque dominus meus caput et caudam hostiæ, et quod fideliter cœpit et feliciter, exitu feliciore consummet, et cujus nomen sicut unguentum effusum est, sit Christi bonus odor in vitam, ut quod mutabile est, convertatur in solidum, et quod mundanum in cœleste, et quod temporale est in æternum. Posui os meum in cœlum, et sapientiam insipientissimus doceo: qui immundis conscientiæ vermibus plenus sum, eum moneo, cujus conversatio in cœlis est, qui ut myrrhæ fasciculus jam inter sponsæ ubera commoratur. Ipse est enim, qui in mundo existens mundum ignorat, et carnis propriæ persecutor in odore unguentorum decurrens cantat: *Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus amplexabitur me*<sup>21</sup>. Imposuissem utique ori meo silentium, nisi quia scriptum invenio: *Mone sapientem, et te diliget: argue imprudentem, et te habebit exosum*<sup>22</sup>. Nabal ex commotione legitur deterior<sup>23</sup>, Pharao pertinacior<sup>24</sup>. Manasses ex correptione resipuit<sup>25</sup>, Balaam ex asini loquela maledicendi revocavit propositum<sup>26</sup>. Moyses ad monitionem Jethro publicæ administrationis officia consultius dispensavit<sup>27</sup>. Audiat itaque dominus meus asinum rugientem, et recensentem verbum illud Apostoli: *Quotquot perfecti sumus, sumus tamen imperfecti*<sup>28</sup>. Et alibi: *Cum omnia bene fecerimus, dicamus quia servi inutiles sumus*<sup>29</sup>. Job siquidem attestante: *Qui Deo serviunt, non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem*<sup>30</sup>. Eliasse solum justum existimans clamabat ad Dominum: *Domine, altaria tua subverterunt, prophetas tuos occiderunt, et ego solus remansi inter eos, et quærunt animam meam*<sup>31</sup>. Quem Dominus increpans: *Adhuc*

<sup>21</sup> Cant. 8. <sup>22</sup> Prov. 9. <sup>23</sup> I Reg. 25. <sup>24</sup> Exod. 11. <sup>25</sup> II Paral. 33. <sup>26</sup> Num. 22. <sup>27</sup> Exod. 18.  
<sup>28</sup> Philipp. 3. <sup>29</sup> Luc. 17. <sup>30</sup> Job. 4. <sup>31</sup> III Reg. 19.

inquit, *restant septem millia, qui non curvaverunt genua sua ante Baal* <sup>22</sup>. Petrus ibi lapsus est, ubi confidentius promiserat se staturum <sup>23</sup>. *Qui ergo stat, videat ne cudad* <sup>24</sup>. Diffusius vobis scriberem, sed vereor, ne videatur converti epistola in sermonem. Indue, quæso, charissime, tunicam talarem Joseph, et sicut huc usque fecisti, persevera ut consummes, pugna legitime ut triumphes. Principium et finis omnium Deus tuo finem coaptet initio, teque sibi sanctum, et nobis conservet incolumem. Vale.

## EPISTOLA CLX.

AD ODNEM PARISIENSEM EPISCOPUM.

[C. A. D. 1197.]

ARGUMENTUM. — *P. Blesensis, quoniam viginti sex annis in Anglia vixerat, petit ab Odone episcopo revocari in Galliam, ut si non vivere, saltem sepeliri possit in sua patria.*

Suo domino O. (3) suus devotissimus P. Bles., salutem, et si quid desiderabilius est salute.

Gloriæ vestræ conglorior, quia sicut ex multiplici commeantium relatione agnovi, famæ vestræ titulus, laus et honor incessanter accrescit. Sicut unguentum effusum est nomen vestrum, effundite tamen et dilatate amplius ejus gloriam, ut sicut Abram in Abraham, Odo transeat in odorem, quatenus *Christi bonus odor sitis in omni loco* <sup>25</sup>, descendat de capite Aaron in oram vestimenti ejus generosæ liberalitatis unguentum <sup>26</sup>, ut nos, qui ad vestræ tactum fimbriæ aspiramus, trahamur post vos, et curramus in odore unguentorum vestrorum <sup>27</sup>. Oleum siquidem gratiæ crescit ex impendio, nec exuberantiam ignorabit, donec vasis deficientibus desinat erogari. Viginti sex annis in Anglia peregrinans, linguam, quam non noveram, audivi. *Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est* <sup>28</sup>, tanto tempore, et non est qui compatiatur exsili; non est qui commoveatur super contritione Joseph! Nunquid semper ero vagus et profugus super terram? Nemo finem imponet peregrinationi meæ, ut saltem semel ante supremi spiritus exhalationem in aere nativo mihi liceat respirare? Plerique peregrinationi diutinæ assueti patriæ præacceptant exsiliium, factique vitula Ephraim docta diligere tritum <sup>29</sup>, lædium exsiliî palearum solatio recompensant. Ego aliter sentio.

*Me natale solum quadam dulcedine tangit:*

*Semper et immemorem non sinit esse sui* <sup>30</sup>.

Præsules Galliarum, apud quos factus sum tanquam mortuus a corde, tanquam vas perditum, mihi nimis obdurerunt ad gratiam; sed surgat aquilo, et ve-

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(3) Ille est Odo de Soliaco episcopus Parisiensis, de quo fuse locuti sumus ad epist. 126.

Videtur scripta hæc epistola circa an. 1197, nempe paulo post promotionem Odonis, qui consecratus est episcopus ann. 1196.

niat auster perfians cor vestrum. Veniat verbum Dei, et liquefaciat illud, et fiante spiritu misericordiæ fluant in me vestrarum aromata gratiarum. Nescio sane, unde veniat, aut quo vadat benignus quidam spiritus suggerens assidue mihi, quod Deus gratiæ vestræ specialiter meæ revocationis ministerium reservavit. Obdurentur igitur contra me qui carnaliter sapiunt, et ille mihi ad misericordiam liquefiat qui spiritu Dei agitur. Nam et in deserto carnes olim obdurari ad solem et manna liquecere Scriptura testatur <sup>31</sup>. Propterea exspectabo in silentio salutare meum, et audiam quid in me loquatur Dominus meus. Sæpe enim me jacentem erigit, et fiduciam mihi exhilarat languescentem, quod magni episcopi contribules vestri, quorum memoria in benedictione est, me quodam gratiæ specialis privilegio coluerunt, et exempti de terra in vobis plantaria veteris amicitiae reliquerunt. Cum Bituricensis Ecclesiæ præcentor essetis, ad solatium alienigenarum manum munificentiae vestræ usque ad novissimos fines Angliæ porrexistis, nec abbreviata est manus vestra, sed tanto facta est ex consecratione protensior, quanto præcentiore major est præsul.

*Quis nescit longas præsulis esse manus* <sup>32</sup>?

In promptu est, quantum vobis ex mea revocatione honoris et utilitatis accedat. Credo enim quod, sicut Apostolus dicit, data sit vobis manifestatio spiritus ad utilitatem <sup>33</sup>. Sane, ut prophetico verho utar: *Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur, tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum* <sup>34</sup>. Aulerat innata vobis liberalitas ignominiam peregrinationis et exsiliî mei, ut me prorsus vindicetis in vestrum, totumque vestro militet honori et obsequio, si quid sum, si quid valeo, si quid scio, si quid habeo, si quid possum. Quidquid mihi feceritis, quoddam breve precarium erit, vestrumque beneficium cum multa gratiarum actione Dei et hominum tempestive redibit. Cui non licet in patria vivere, saltem liceat sepeliri. Et, ut in versu Lucani claudatur epistola.

. . . . *Liceat tumulo scripsisse, Catonis*

*Martia: sic liceat mihi scribere, Petrus Odonis.*

## EPISTOLA CLXI (4).

ARGUMENTUM. — *Graviter conqueritur cum quem summum suum amicum arbitrabatur, factum infestum hostem et obrectatorem. Videtur scripta ad episcopum.*

Inhonestum est illos severis altercari dissensio-

(4) Hæc et sequentes epistolæ non recensentur a multis inter epistolas Petri Blesensis: unde et carent titulis, saltem inscriptionibus, et in paucis exemplaribus reperiuntur.

<sup>22</sup> Hi Reg. 19. <sup>23</sup> Matth. 26. <sup>24</sup> I Cor. 40. <sup>25</sup> II Cor. 2. <sup>26</sup> Psal. 132. <sup>27</sup> Cant. 1. <sup>28</sup> Psal. 119. <sup>29</sup> Ose. 10. <sup>30</sup> Ovid. *De Pont.* 1, eleg. 4. <sup>31</sup> Exod. 16. <sup>32</sup> Ovid. *Her. ep.* 16. <sup>33</sup> I Cor. 12. <sup>34</sup> Isai. 4.

nibus, ad quorum æmulationem suæ vitæ statum cæteri debuerant conformare. Me equidem in tuæ familiaritatis sacrario repositum opinabar, te solum judicabam me alterum Tu versutiæ toxicum fovens, vulpinæ machinam fraudis sophisticæ dilectionis involuero palliabas. Verum pictæ liberalitatis elusus eloquio, rerum experientia tandem edoctus, ambiguum amoris effigiem deprehendi, dum venenoso murmure me corrodis, dum absenti derogas, dum innoxium non cessas impetere maledictis. Vel igitur eloquiorum turpitudini sitentium indicas, vel aceto respersus satyrico,

*Flebis et insignis tota cantaberis urbe* <sup>46</sup>.

Ab integritate dilectionis amor degenerat, quem claudicare cogit adulatio, quem occasio facilis inquietat : me siquidem mentis adeo sibi connivit identitas, ut eadem communicarem anima, ut illum me alterum judicarem. Verum susurro livoris aculeo instigatus discordiæ toxicum seminavit, et junctos dispergens hostem mihi peperit in amicum. Quoniam igitur excellentiam prælatorum illustrat, contumelias mitigare, resarcire discordias, vestris advolutus genibus majestatem vestram efflagito, quatenus me et magistrum G. inter quos nubeculam odii seminavit adulatio, velitis ad concordiam revocare.

#### EPISTOLA CLXII.

AD E. AMICUM SUUM.

ARGUMENTUM. — *Ait se ideo in externa regione versari, quod parum acceptus sit popularibus suis in patria : et gratias agit. Emico, quid pens solus se amicum et tanquam fratrem demonstravit.*

Idem E. amico suo intimo, salutem, et ultimam corporaliter semetipsum.

Mihi ad votum frequenter occurrit terram natiuitatis meæ revisere, cum tamen illuc nulla alia me trahat affectio, quam desiderium vos vivendi. *Non sum acceptus in patria mea* <sup>46</sup>; et, sicut Propheta succinit : *Non cognoverunt me fratres mei* <sup>47</sup>; utque alius propheta <sup>48</sup> conqueritur : *Domus natiuitatis meæ facta est mihi spelunca aspidum et habitatio scorpionum.* Gremium misericordiæ mihi, et aliis conceptivis meis regio nativa præclusit, quos exspuens alibi facere patriam nos coegit. Inter amicos et fratres te solum experientia mihi fratrem exhibuit et amicum, cujus beneficio respondere non sufficere, si totus auro effulgerem et argento. *Mendaces enim sunt filii hominum in staleris* <sup>49</sup>, quia obsequia libenter accipiunt, nec accepta retributionibus prosequuntur. Dominus retribuatur pro me; et quod meæ exiguitatis impotentia non præsumit, exuberans munificentia illius exsolvet, qui de thesauris suæ gratiæ multiformiter erogat universis. Devotionionis, quam erga vos habeo, testis est

<sup>46</sup> Horat. l. 1. n. *Serm. sat.* 1. <sup>47</sup> Luc. 4. <sup>48</sup> Psal. 94. <sup>49</sup> Jer. 7. <sup>50</sup> Psal. 61. <sup>51</sup> I Thess. 2. <sup>52</sup> Luc. 1. <sup>53</sup> Psal. 39. <sup>54</sup> Psal. 144.

mihi juxta Apostolum <sup>55</sup>, in cælo, testis in terra. Ipsa duntaxat Deo et conscientiæ meæ patet, quam replicare ideo supervacuum censeo, quia verba et adulationem saperent et probabilitatem excederent inimmensum. Salutate omnes amicos nostros. Certitudinem adventus mei vobis designare non possum, quoniam inopini labores viarum et fluctuationes implicant curiales. Latori præsentium facite præstari comitivam usque Londonias.

#### EPISTOLA CLXIII.

AD REGINALDUM BATHONIENSEM ELECTUM.

[A. D. 1177?]

ARGUMENTUM. — *Congratulatur Reginaldo, a quo magnis beneficiis affectus fuerat, quod in Bathoniensem episcopum electus sit.*

Charissimo domino suo R. Dei gratia Bathoniensi electo P. Blesensis salutem in eo, qui salus est electorum.

*Magnificat anima mea Dominum* <sup>56</sup> quia magnifice et mirifice misericordiam suam exaltavit in eo, qui mecum misericorditer egerat; et cum ego ad suscepti beneficii retributionem non sufficerem, Christus, pauperum fidejussor, pro me exuberantissime respondit ad meritum, eum in cathedram erigens præsularem, qui me de lacu paupertatis erexit <sup>57</sup>. Ad meorum plenitudinem gaudicium nemo quidquam posset sponere, cum illum in porta securissimo videam navigare, pro quo solo ludibria fortunæ ancipitis, et casuales verebar eventus, pro quo solo inter spem et metum anxius fluctuabam. O quam glorificanda sunt opera Domini, et miserationes ejus super omnia opera ejus! <sup>58</sup> Cum in omnibus necessitatibus meis ejus misericordias sim expertus, desiderio meo longe nunc benignius aspiravit, quia quod incessanter suspiraveram ab antiquo, felici tamen consummavit effectu. Deum et conscientiam meam testes induco; non ideo electioni vestræ congratulor, ut in ea jam spem promotionis meæ concipiam, sed quia votis meis videor satisfactum. Secure jam possum, et mori, et vivere; quia hoc solum cum desiderio expectabam, ut esset, qui vestræ liberalitati, qui vestræ magnificentiæ, qui vestris laboribus responderet. Adhuc tantillum mihi vitæ Dominus indulgeat, ut in eminentia pastoralis vos videam, quem Deus elegit in sacerdotem sibi.

#### EPISTOLA CLXIV.

AD MAGISTRUM PHILIPPUM.

ARGUMENTUM. — *Incepatur quidam qui Cantuariensem archiepiscopum de nimia mansuetudine arguebat.*

Dilecto socio et amico magistro PHILIPPO magister PETRUS Blesensis perseverantiam salutis, et linguæ modestiam.

Dure arguis dominum meum Cantuariensem ar-

chiepiscopum, cujus consilia et judicia depravando, A desipientiæ ac levitati ascribis quidquid loquitur, quidquid statuit aut disponit. Omnium apud te reus factus est, quia in eo solo deliquisse videtur. Minus acute videtur alienos actus decernere qui in uno judicat universos. Utinam taceres, aut si assumis judicantis officium, te et non alium judicares! Job ad amicos suos loquens: *Utinam, inquit, taceretis et videremini sapientes* <sup>100</sup>! utinam et tu, amice, apponas ori tuo custodiam, ut silentio saltem pallies aut dissimules inconsultos, ne dicam cerebrosos animi tui motus! Si dominus meus Radulphum ab ea quaungebatur administratione suspendit, si justitiam convertit in iudicium, sententia hæc juxta exigentiam culparum Radulphi de prudentium virorum consilio ac deliberatione processit. B Nam super feneratio censu, lapsu etiam carnis et varia vitæ turpitudine in jure convictus multos exemplo pravæ operationis et liberæ impunitatis licentia traxisset in culpam, nisi segetem succrescentium vitiorum et fructificantem in eo malitiam animadversio canonica succidisset. Porro ille conversus ad cor studuit incunctanter extraordinarios carnis motus cingulo sobrietatis accingere, longique jacturam temporis pœnitentiæ austerioris compendio et honesta conversatione redimere. Sollicitavit in domino meo pietatis affectus dejectissima ejus pœnitentia, quæ dominum ipsum movisse ad misericordiam publice credebatur. Cumque dominus rex ei supplicatorias destinasset ut præfatum R. in antiquæ administrationis officium et suæ serenitatem gratiæ renovaret, habita cum prudentioribus deliberatione imitatus est eum qui iratus misericordiæ recordatur, et qui in schola Evangelii Petrum atque in Petro nos docet non semel, non septies tantum, sed septuagies septies indulgere <sup>101</sup>. Dominum meum arguis levitatis quod pœnitenti compassus est, quod cum proximo suo et amico veteri et probato misericordiam fecit; cum tamen scias esse securius in die tremenda de exhibita misericordia respondere, quam de exacta justitia et districto rigore. Domino meo levitati ascribis quod post sententiam suspensionis ab eo latam, domini regis precibus, cui, juxta Apostolum <sup>102</sup>, tanquam præcellenti præcipuus honor exhibendus eat, quasi sententiæ suæ contradicens liberaliter acquievit. Novisti quia eminentiæ regalis obtentu quandoque rigor temperatur ecclesiasticus et canonum severitas mansuescit. Legimus magnum Gregorium et alios reverendos Ecclesiæ Patres, non solum ratione humilis pœnitentiæ aut supplicatione principum, sed ob simplicem amicorum gratiam

quandoque in his et similibus ac majoribus multiformiter dispensasse. Noli ergo in domino meo detestabiliter accusare quod quotidiana in hominibus benignitas consuevit. Quod si opera modernorum sequi, aut communem usum trahere ad consequentias dignaris, audi, quæso, et te moveat inauditæ, sed diligenter audiendæ benignitatis exemplum. Eusebio dictante in *Ecclesiastica historia* legi quod, cum beatus Gregorius Cæsariensis episcopus, urgente temporis procella et angustia, in Alpi-bus interceptus divertisset in fanum Apollinis, et a sacerdote loci ethnico et profano, officiosissimo fuisset susceptus hospitio, memor obsequii et hospitii, Apollinem quem suspenderat a responsis et ludificationibus animarum, ad sacerdotis instantiam relaxavit. Sacerdos igitur admiratus illius majestatem cujus humiles servi possent ita magnifice diis gentium imperare, atque ipsos verbo suspendere aut torquere, contempto et relicto Apolline, Gregorium et in eo Christum secutus est, et sic Gregorius Apollinis sacerdotem quem habuit in fide Christi discipulum, habuit postmodum in Neocæsariensis Ecclesiæ regimine successorem. Cum igitur videas quod homo ad hominis preces dæmonem quem ligaverat relaxavit, non mireris si dominus meus, qui communi omnium iudicio mansuetissimus omnium est habitantium super terram, ad instantiam domini regis et magnatum terræ, apud hominem humiliter ac veraciter pœnitentem, veteri amicitia satisfecit.

#### EPISTOLA CLXV.

GUIDONIS ARCHIEP. SENON. AD GREGORIUM PAPAM.

[A. D. 1187.]

ARGUMENTUM. — *Purgatur episcopus Laudunensis de impositis sibi criminibus.*

Sanctissimo Patri ac domino G. Dei gratia summo pontifici G. divina permissione Senonensis Ecclesiæ minister humilis ejusque suffraganei quorum sigilla præsentibus litteris sunt appensa, devotissima pedum oscula beatorum.

Cum paternitatis vestræ prudentiam, etc. *Vide in Gregorio papa VIII, ad an. 1187, post ipsius Regesta.*

#### EPISTOLA CLXVI.

AD PAPAM.

ARGUMENTUM. — *Intercedunt quidam pro abbate Salmurii.*

*Summo pontifici.*

D Cum ex vicinitate locorum et bonorum relatione didicerimus fratrem M. (5) venerabilem abbatem Salmurii, et ante promotionem suam vitæ laudabilis extitisse, et post promotionem suam ascensiones

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(5) Denotat Mainerium, qui undecimus S. Florentii prope Salmurium abbas fuit, et creatus est

an. 1176. Quod monasterium per xxvi annos et sex menses administravit.

<sup>100</sup> Job. 13. <sup>101</sup> Matth. 18. <sup>102</sup> I Petr. 2.

in corde suo ascendisse, et de virtute in virtutem; et abbatiam suam bene per quatuordecim annos vel amplius laudabiliter rexisse in pace et ordinis observantia: ita quod cœnobium illud in spiritualibus et temporalibus, inter alias abbatias Turo-nensis provinciæ præfulgebat; miramur plurimum audito quod quidam sinistro, ut dicitur, ducti consilio pacificum ipsius abbatiae statum conculcare non verentur; licet abbas et ante appellationem et post eis obtulerit secundum monastici ordinis instituta, accitis vicinis abbatibus et bonis viris, paratus erat stare eorum consilio; et si quid emendandum fuerat emendare. Pro pace igitur et tranquillitate ipsius Ecclesiæ vel abbatiae vobis, Pater sanctissime, supplicamus, ut per malorum repulsam, et eorum qui recto sunt corde approbationem, tranquillitati ipsius Ecclesiæ clementius intendatis. Bene et diu valeatis.

## EPISTOLA CLXVII.

AD ALEONORAM REGINAM ANGLIÆ.

[A. D. 1183.]

**ARGUMENTUM.** — *Consolantur Aleonoram Angliæ reginam Christiani e terra sancta, ob intempestivum obitum filii Henrici III, Anglorum regis, indicantibus se exsequias ejus, præsentis sedis apostolicæ legato, celebrasse.*

Rumor flebilis et tristis adventus in terra nostra nuper insonuit, amaritudine plenus et plenitudine doloris non vacuus, ac diri novitate vulneris corda nostrorum saucians, cunctis quidem dolendus fidelibus, cunctisque Christicolis deplorandus; sed nobis eo ferendus molestius, eo acerbius molestandus, quo inter luctuosi pericula et anxietates funebres constituti, unde subventionis expectavimus auxilium; unde tranquillitatis portum de tot fluctibus confidimus obtinere; unde denique terræ sanctæ per incrementa temporum a primævis temporibus beneficia continuata provenerunt, et grata remedia se effundunt, illuc, proh dolor! refundere antidotum consolationis compenllitur, illuc compassionis affectum expandere cogimur; illuc denique mitigationis unguentum et curationis solatium ministrare arctamur. Sed qui ad vestris luctibus desistendum, et nostris repellendum periculis nequaquam sufficimus, quomodo et temperamentum tam acerbi doloris vestræ celsitudinis sufficientes poterimus reperiri? Qui nostris mitigandis vulneribus vel curandis omnino defecimus, qualiter materno vulneri medicantis manum et medicinæ remedium apponemus? Scimus quidem animum vestrum ex acerbo raptu filii dolentem non modicum, et intimis præcordiis sauciatum: nec immerito; quia turbato fatalitatis ordine mater pro filii lacrymas offert, quas matri filius reservabat. Juvenem necdum firme puberem prius conspicit intempestivæ mortis subisse judicium, quam senectutis judicium advenisse. Et qui successor talis dignitatis expectabatur ab

A omnibus, nunc sicut flos decidens ante fructum, sicut fructus decerptus, statu temporis immaturi juste lugetur et deploratur ab omnibus qui posteritatem talium diligunt, et generis sui immortalia cupiunt incrementa. Magna igitur undique dolendi materia, sed non desunt consolationis antidota, si rationem vis doloris admitteret, si non carnalis tissimum sequeremur voluntatem. Sed cum prudentiam et regum exempla revolvimus antiquorum, sane rex ille inclutus et Spiritu Dei plenus, licet in morbo nati lugeret graviter, et luctuosos deduceret dies, tamen in funere nati non solum se, sed et alios consolatione multiplici a doloris pelago relevavit: dum se iturum ad filium de cætero non rediturum ad eum, nec fletus alicujus subsidio reveraurum tam prophetico spiritu, quam humanæ fuit rationis perspicacitate professus<sup>1-47</sup>. Memento, incluta domina, vos filium genuisse mortalem, nec ullam momentaneæ mortalitatis celsitudinem accepisse, nec satis diuturnam doloris habere materiam, in unius subtractione filii, quam Dominus tanta dotavit sobole, tanta denique prosperitate ditavit. Quis scit, si Spiritus sanctus idcirco humanæ generationis novacula, vitæ telam in nato regio, quam nondum perfecte texerat, tempestive præciderit, ne fascinatio nugacitatis in posterum averteret sensum ejus, et mundanæ fictionis dolositas deciperet animam illius? Et ideo, quia placita erat Deo anima ejus, ideo factus dilectus de tenebris ad lucem, de carcere ad regnum, de mortalitate ad vitam, de exsilio denique ad patriam est translatus. Sed quid agamus, nunquid non indigne reprehensioni patebimus, cum potum fonti, cibum pani, consolationem consolatrici omnium præsentamus? Scimus equidem, incluta domina, quod in totum orbem per Dei gratiam fama regalis nominis est diffusa: quod etsi ex naturali affectu materna viscera super funere tanti nati, et raptu talis liberi sint commota, tamen ex celestis charismatis unctione, qua vos præ cæteris prædecessoribus vestris omnipotens copiose perunxit, ad exemplum vir tutis et patientiæ tanta in vobis consolatio redundavit, quod refusa in alios, aliis refrigerium præstitit, aliis exsultationem refudit, alios ad exemplum virtutis et patientiæ provocavit. Præterea, excellentissima et specialis domina, verbis consolatoriis, velut minus sufficientes et ideoni, desistentes, magnitudini vestræ compassionis præcordia; et devotionis insignia intinamus, quibus totus populus Acconensis audita morte charissimi filii tui in plenæ snbjectionis et affectionis ostensionem effluxit. Nam universis prælatis et rectoribus Ecclesiarum, regni que Hierosolymitani baronibus, ac universo populo advocatis in ecclesia S. Crucis, celebratis que ex more exsequiis, ac in crastinum missarum solemnibus per legatum sedis apostolicæ celebratis, magna que data indulgentia

<sup>1-47</sup> II Reg. 12.

ex parte legati et aliorum praelatorum, praedictus legatus nobis sibi assistentibus pro requie mortui speciales orationes injunxit populo universo. Sed et pro vita regis, reginae, et filiorum et fratrum conservanda per tempora longiora specialius et amplius orare mandavit. Regnum et regem cum consorte, et liberis Bethlehemitanæ puerperæ devotius recommendans, sicut semper in suis sermonibus consuevit.

#### EPISTOLA CLXVIII.

AD N. PONTIFICEM ROMANUM.

**ARGUMENTUM.** — *Rex quidam sibi totique Occidenti gratulatur, quod N. ex ipsius terra ad summum pontificatum pervenerit, eumque hortatur, ut dignos tantum ad dignitates ecclesiasticas promoveat.*

*Tali papæ talis rex.*

Aures nostra aura dulcis afflavit, quia, sicut accepimus creationis vestrae novitas tanquam aurora rutilans desolationis Romanæ Ecclesiae tenebras propulsavit. Gaudet sedes apostolica viduitatis suae solatium consecuta. Gaudent omnes Ecclesiae lucem novam oriri videntes, et ipsam usque ad perfectam diem crescere praestolantes. Sed gaudet praecipue noster Occidens, quod velut Oriens novum lumen influere promeruit orbi terræ, et solem Christianitatis, qui versus Orientem nuper occubuit, divino munere Occidens restauravit. Nos itaque, Pater sancte, honori vestro magnifice collatantes, et divinae majestatis magnificentiam devotis inde laudibus persequentes paternitati vestrae, de cujus fervore filiali devotione confidimus, vota nostra familiaris apprimum. Si enim carnalis filius carnales affectus patri fidenter aperit, quanto fidentius spiritualis spiritualia potest desideria reserare? Sane inter cæteras affectiones nostras non mediocriter affectatus, quod cum divina dextera reverendissimam personam vestram, tanquam lignum vivificum in medio paradisi spiritualiter plantandum duxerit, et de terra nostra in suum pomœrium transplantandum, summopere studeatis fructuosis operibus et doctrinis Ecclesias omnes ita reficere, quod beatam dicant omnes generationes vestrae beatitudinis nationem. Illud quoque sincero corde sitimus, quod spiritus procellarum, qui dignitatum culmina vehementius conaevit perficere, nunquam a sanctitatis studio vos avellat, ne (quod absit!) altius dignitatis fastigium, gravius praecipitium subsequatur. Sed et illud intime affectamus ut, cum universarum Ecclesiarum ordinatio ad vos pertineat, tales ordinare curetis sine dilationis dispendio cardinales, qui onus vestrum sciant, et velint, et valeant supportare, non respicientes ad patriæ propinquitatem, generis qualitatem, aut potentiae quantitatem, sed quod Deum timeant, avaritiam odiant, justitiam sitiunt, et zelo ferveant animarum.

Nec modicum nostrum movet affectum ut, cum Ecclesiis supra modum officiat indignitas ministrorum, summa sollicitudine vigilare curetis, cum super dignitatum vel praebendarum collatione vestram

A continget requiri providentiam, ne quis indignus irruat in patrimonium Crucifixi. Cum autem felix terra, felicitatis redemptionis origine, conversatione ac sanguine Christi consecrata, quam Christiana devotio praecipue venerari tenetur, tantis, sicut oculata fide novistis, perturbatur nationum incursibus, abominationibus polluitur, des derio desideramus quod ad ipsius liberationem vestrae sollicitudinis vires accingatis. Illud autem olim illustre imperium Constantinopolitanum nunc graviter desolatum, quis affectare non debeat, ut, vestra providente prudentia, consolationem recipiat opportunam? Siquidem et honoris vestrae considerationis, et commoditatis communis æmulatione affectare debemus, ut qui promotione divina universali praesidetis Ecclesiae, B circa omnium Ecclesiarum informationem ac reformationem assidue vigiletis. Confidimus autem in Domino, et speramus quod sicut de virtute in virtutem, et de honore in honorem divinitus sublimati secundum ipsorum exigentiam lucere curastis, sic ad apostolicæ sublimitatis apicem evocati subjectas Ecclesias illustrare ad inflammare curabitis, ut non sit, qui se abscondat a vestro lumine et calore, relicturi talia post decessum vestrum vestigia sanctitatis, quod terra nativitatis vestrae, quæ de felici jucundatur origine, de felici fine poterit felicius in Domino gloriari. Demum paternitatem vestram ex speciali confidentia requirimus et rogamus, quatenus nos et familiares nostros, et statum regni nostri in sermonibus et orationibus vestris specialiter habere dignemini commendatos.

#### EPISTOLA CLXIX.

AD REGINAM QUAMDAM.

**ARGUMENTUM.** — *Consolatur reginam lugentem de morte filiorum.*

Salutem et felicem dierum longitudinem cum vitae salutis et gaudii incremento.

A praesentis mundi exordio rerum Creator omnium, licet rebus ipsis naturas indidit varias, in hac tamen conditione concludi voluit universas, ut et mobilitati et corruptioni subsisterent, et tandem defectui subjacerent, sicque reducerentur cuncta in nihilum, quæ de nihilo primordialiter processerunt. Hinc est, quod ipsi amœnæ luci diei noctis succedit tenebrositas, prosperitati annexa est tribulatio, stabilitatem variat mutabilitas, illudit felicitati adversitas, gaudium doloris aculeus vulnerat, et mors demum de praesenti reportat vita triumphum. Hæc quippe regula, quæ nullam exceptionem recipit: hæc est summi conditoris voluntas immobilis. Hæc est, quæ nec summas dignitates, nec immensos potentatus excipit, sed.

.... *Sceptra lignibus æquans,*

omnibus æqua, omnes in hoc efficit cœquales. Ferenda est igitur æquanimiter lex communis, et illius depositioni parendum humiliter, cujus consiliarius nemo fuit, qui etiam ut hanc nobis non parcendam ostenderet, ipsam proprio Filio non pepercit. Quid est ergo quod de multorum talium transitu glorioso

doloris irremediabiliter singultuosos gemitus, tristia lamenta, dolorosas voces, et amaras lacrymas, prout intelleximus, emittitis incessanter? Equidem animus magnificus, nobilitatis titulus, prudentiæ modus talia nec approbant, nec admittunt. Rogamus itaque sublimitatem vestram precibus quantis possumus, et in Domino Jesu obsecramus, quatenus prædictas anxietates, pusillanimitatis filias, penitus deponentes, ad ipsum Dominum corporeos et mentales oculos dirigatis, ipsum in omnibus operibus suis toto mentis ardore totoque studio collaudando. Nam etsi doletis carnaliter, quia tantos, tam sublimes, tam magnificos amisistis, regratiari potius debetis Altissimo, et jus clementiam collaudare, quia ipso præstante, habere tales, ut prædictum est, meruistis. Attendatis etiam diligenter, quod quidquid habemus, a Deo mutuatum est, non donum; deposuit enim, non dedit, quæcunque sub ipso beneficia possidemus. Agamus ergo de usu gratias, et reddamus, cum repetierit, non ingrati, sed ut ad gratias vos obnoxios recognoscatis iterum pro felici copia liberorum, in quibus, si bene advertitis et gaudiorum vobis adest materia, et multa insuper restitutio amissorum.

## EPISTOLA CLXX.

AD REGINAM QUAMDAM.

ARGUMENTUM. — *Hortatur reginam ne plus æquo lugeat ob mortem regis Arragoniæ.*

Tibi forsitan profuit hactenus ignorasse mortem regis Arragoniæ, et tantum temporis subripuisse dolori, sed nobis quidem obfuit manifeste, quia doloris glodium, qui nostram in ipsius morte sauciavit animam, tecum sentire cogimur. Iterato etiam vulnus, quod ipsa temporis diuturnitate obduxerat cicatricem, redivivis hians suspiriis reviviscit. Quid enim prodesset hortari, ne tam acerbo vulnere sauciata non doleas, cum dolore non careat plaga recens, aut suadere, ne fleas in funere tam deflendo, cum ipsi nostras in ipsa doloris recentia nullatenus potuerimus, et adhuc in hujus memoria vix possimus lacrymas continere? Habet quippe dolor, sicut affectus cæteri, leges suas, quæ nullius imperium patiuntur; et quemadmodum quemlibet viventem pallore timor, et verecundia rubore perfundit, ita vis doloris intimis inclusa præcordiis ad exteriora nullius imperio retardata prorumpens se ipsam per lacrymas erumpentes effundit. Sic patriarcha Jacob credens filium suum Joseph a bestia devoratum dies multos continuavit in luctu<sup>20</sup>. Sic Job<sup>21</sup> exemplum patientiæ singularis in natorum acerba morte expressit scissione vestium vim doloris. Nunc igitur persuadere intendimus, ut quasi fortior in supra dictis in tanta dolendi materia dolorem prorsus excludas; quia te modum habere volumus in dolendo, ac ipsum Job, de quo jam præcessit mentio, imitari; qui, postquam doloris vehementiam ex-

pressit, sicut præmissum est, continue beneficia memorans Creatoris, et humiliter divini obsequens voluntati: *Si bona inquit, suscipiamus de manu Domini, mala quare non suscepimus<sup>22</sup>?* Et tu, qui multa bona de manu Domini etiam largiflue suscepisti, cur igitur indignaris, si dulcia tot amaritudo respersit? an ignoras, quod peregrinatio est vita hominis super terram? Et, sicut in longo peregrinationis itinere, nunc est pulvis, nunc lutum, nunc serenum, nunc pluvia; ita modo spes, modo timor, modo dolor, modo gaudium in hac vita<sup>23</sup>. Denique, quid potes dolore supervacuo proficere, nisi affligere temetipsam, et subditorum tuorum animos consternare? Ecce David regis tibi referimus exemplum, ut regina regem prudenter imiteris; qui servientibus suis admirantibus, quod cum filius suus adhuc viveret, jejunabat et flebat; postquam autem fuit mortuus, comedit lota facie, et respondit, inquit: *Dum adhuc viveret, jejunabam et flebam, si forte donaret Dominus illum mihi; nunc autem quia mortuus est, cur jejunem? nunquid potero eum amplius revocare? Ego ibo ad eum, ipse vero ad me non redibit, consolatusque est<sup>24</sup>* rex factus et verbo hujusmodi se et suos. Et tu ergo, filia charissima, consolari te ac tuos incipias his exemplis, non deficiens, sed proficiens, cum a David corripieris, ne sic dejiciaris præteritorum memoria, quod præsentium jucunditatem amittas, sed in te fiduciam potius erigas futurorum, pensans quam transitoria sit et caduca gloria temporalis, ut illam, quæ finem non habet, sollicita studeas promereri.

## EPISTOLA CLXXI.

ARGUMENTUM. — *Quendam consolatur mærentem ob mortem multorum.*

Contra casus mundi, tam varios quam amaros, contra insultus pestiferos, quibus humana conditio affligitur incessanter, cujus cithara in luctum convertitur, quam mortis insidiæ lacerant, quam errores angustant, et quam respirare non sicut, arma patientiæ oportet assumere, tot adversa mansuete sufferre, et beneplacitum Dei, ad cujus nunc nutum orbis concutitur, et universa tremiscunt, non solum patienter, sed cum gratiarum actionibus tolerare. Sane, etsi rumor amarus, rumor anxius et absynthio plenus super casu, nec non occasu talium circumquaque diffusus materiam ploratus accumulens, et cordis interiora compungant, tamen aggravatam manum Domini prudentis est animi cum modestia tolerare, ne desiderando contrarium, convincatur nolle, quod Altissimo placuit, et quod Dei judicium ordinavit. Prudentiam igitur cordis vestri, quam circumspectam scimus, quam in prosperis non elatam, quam in adversis non depressam pro certo cognovimus, duximus exorandam,

<sup>20</sup> Gen. 37. <sup>21</sup> Cap. 1. <sup>22</sup> Job. 2. <sup>23</sup> Aug. serm. 2, *De consol. mort.* <sup>24</sup> I Reg. 12.

quatenus occasum talium, quos de mundi miseria A tam irrecuperabili damno fere inconsolabiliter est transtulit gratia Creatoris ad regnum, tam forti animo toleretis, quod patientiæ munus muneretur in vobis.

## EPISTOLA CLXXII.

[A. D. 1189.]

ARGUMENTUM. — *Acerbissime deplorat infaustam mortem Friderici imperatoris, dicti Barbarossæ.*

Rumor terribilis, et horribilis, et nefandus nostri et aliorum auribus nuper inculcatus, omnibicipiti gladio penetrabilior nostri cordis vitalia sic acerbe, sic medullitus, sic lethaliter sauciavit, quod vix speratur antidotum, vix restat vivendi fiducia, vix spes aliqua subsistendi. Audivimus enim, et in ipso pene auditu defecimus præ dolore, B quod illa imperii columna immobilis et regni Apuliæ stabile firmamentum, ille Lucifer matutinus omni micanti stella micantior; ille, inquam, ingens chrysolithus omni jaspido et lapide pretiosior, Fridericus videlicet noster serenissimus imperator sui fati diem, proh dolor! clausit extremum. Ad cujus obitum universis ejus fidelibus, et præsertim regnicolis, qui tuo præsidio defensante inconcussa pacis quiete vigeant, quasi sol et luna, et universa cœli luminaria tenebrescunt, dum illud lumen lucidissimum obturatur, quo ubilibet coruscante, hactenus nullius erroris vel horroris offendiculum timebatur. Heu! quid agimus, ad quem confugimus, cujus præsidia præstolamur? Quis fiet amodo grande præsidium? Quis regnicolis mite levamen? Quis gentis Apuliæ tuta defensio? Occubuit enim leo fortissimus, cujus facies incluta, cujus præpotens dextera feroces terræ bestias deterebat, et rebellium colla sibi subjiciens ubique terrarum monstra placabat. Plangite igitur, regni fideles tanti principis præsidio destituti; ululate, juvenes; plorate senes, nuptæ ac virgines cum ephelis. Nam vitæ vestræ dux et regimen, vita et salus, lux et defensio, tutela et virtus, ancora spei, refugium et auxilium, heu! mortis imperio subjugatur. Heu! heu! importunæ mortis protervitas effrenata, et effrenis præsumptio sororum triplicium vitæ hominum fila trahentium, quæ sumptis a parcendi vocabulo suis nominibus antiphrastice ponuntur, cur saltem in tanto principe vera sibi nomina non asciscunt, ut illius capitis saluti præessent, quod mille damnandis capitibus jam pepercit? O mortalium miranda conditio, et, si fas est dicere, conditio deploranda, dum mortis imperio curvantur imperia, et ejus jugo colla nobilium subjugantur, quorum dominio pauperum ac divitum, debiliū et potentum capita supponuntur. Hoc tamen divina creditur providentia definitum, ut sicut est similis cunctorum nascendi conditio, ita similis finis et interitus universis et singulis subsequatur. Quia igitur de tanto et de

quatenus occasum talium, quos de mundi miseria A tam irrecuperabili damno fere inconsolabiliter est dolendum; multorum mentes ita sunt in dubio positæ, quod incertum est eis de facto guerrarum et pacis quid fieri debeat in futurum, cum domini imperatoris hæredibus existat non impotens adversator, qui totis, ut creditur, viribus nititur contra eos mala malis quotidie, si prævalet, cumulare. Hinc est quod dilectionem vestram, de qua plene confidimus, exoramus, quatenus vos, ad cujus notitiam curiæ secreta perveniunt, et aliquorum consilia revelantur, si quid potestis conjicere de futuris, quod jucundum esse debeat, aut damnosum, nobis vestris litteris enodetis, ut juxta quod nobis possibile fuerit, securiorem viam in dubiis eligamus. Nam jacula, quæ ab hostibus jaciuntur, si prævisa fuerint, minus inferunt læsionis.

## EPISTOLA CLXXIII.

AD EPISCOPOS SUFFRAGANEOS ET ABBATES.

ARGUMENTUM. — *Archiepiscopus Rothomag. auxilium episcoporum et abbatum implorat, ut pontificis Romani inopiæ subveniant.*

Rothomagensis archiepiscopus suffraganeis et abbatibus salutem.

Novistis, et in fines terræ credimus exivisse, quantis turbationibus et pressuris Romana Ecclesia diutissime sit vexata. Credimus in communem notitiam devenisse, qualiter dominus papa pro tuitione ecclesiasticæ libertatis se ad omne discrimen objecerit, Ecclesiæque Dei persecutionibus commoriens incessanter sit afflictione propriæ personæ, et debitorum onere prægravatus. Clamat itaque ad vos vestra mater Ecclesia sumptibus importunis exhausta, plenamque reportans de vestra largitione fiduciam, postulat ut in vestra consolatione respiret, pro quibus desolatam se sentit et mœrore confectam. Sane schismaticæ potestatis procella jam pro parte detumuit; jam portum securiorem naviculæ Petri promittit aura clementior, si pacis opportunitati, quam Deus obtulit, obsequia vestræ liberalitatis aspirent. Efferatam siquidem Romanorum malitiam, et inexplebilem pecuniæ sitim domini papæ munificentia et consilio toties expugnatam succubuisse certa relatione comperimus. Nec ad omnimodam pacis et securitatis plenitudinem quidquam deest, nisi ut dominus papa sumptibus exinanitus immensis, sibi et suis victualium sufficientiam de vestra largitione restauret. Bene valete.

## EPISTOLA CLXXIV.

AD DOCTORES ACADEM. NEAPOLITANÆ.

ARGUMENTUM. — *Lamentatur de obitu M. Walleri professoris grammaticæ.*

Sedentibus super aquas amaritudinis in salicibus organa suspendentibus Neapolitani studii doctoribus universis magister P. solamen sancti Spiritus, et

illam, quæ omnem sensum exsuperat, pacem Domini A nostri Jesu Christi.

De sæculo nequam, et valle miseræ ad scholas florentis patriæ, ubi garrulitatis improbæ nullus auditur tumultus, illius vocatione, cujus imperium in cælo et in terris et in omnibus extenditur creaturis, grammaticorum eximius consocius noster et frater, M. Walterus noviter evocatus, ab oculis nostris pertransiit velut umbra, imo evanuit : ad cujus transitum studii Parthenopes obscuratus est sol, et luna versa est in eclipsin. Nam ars grammaticæ, quæ lunæ vocabulo designatur, privata de coris radiis tristis sedet in tenebris, et habet, unde suum possit reiterare dolorem, duobus maritis tam modico tempore viduata. Nondum præcedentis et recentis doloris sanata sunt vulnera, et sic calamitati calamitas, et tempestas addit tempestati, dolor doloribus, et vulneribus vulnera interuntur. Mirum in modum hic est ordo præposterus et turbatus ; quia naturaliter magistrum sequitur discipulus ; hic autem magister est discipulum subsecutus, et hoc ideo, quia mortis irregularitas de suo more perverso pervertit ordinem ; quæ præponenda erant postponit ; præponit e contrario postponenda. Proh dolor ! vitis frondosa quam subito aruit, cujus fructus exuberarat ad plenum. Nam in multitudine filiorum, quos genuit indefessus ille uterus magistralis, cunctis prævaluit, et tanquam cedrus Libani superexcrevit, cui non sunt adæquatæ virgultæ de deserto. Ipse quidem fuit alter Joseph in terra Ægypti \*\*, cui omnes inviderunt potentes, quem sæva bestia devoravit, videlicet mors, quæ per aphæresim cunctis aufert mortalibus caput, et a membris dividit et scindit ; in cujus decisione vos, qui floretis in cathedris, tanquam multorum capita plena oculis retro respicite, et diligenter attendite quantum sit tenuis et fragilis gloria singularis ; quæ est quasi quidam vapor ad modicum durans, fenumque quod mane florescit, vespere dedit et arescit. Ad tutelam igitur bene vivendi, doctores inclyti, subtracti magistri, per illam syncopen a qua nullus grammaticus excusatur, statum et transitum reciprocantes in vobis, unum efficax per locum a simili colligite argumentum, similiter istud iter currere, quod vester socius præcucurrit ; cum de similibus idem iudicium habeatur.

#### EPISTOLA CLXXV.

AD AUDITORES GRAMMATICOS.

*Ejusdem est argumenti cum superiori epistola, deplorat enim mortem professoris grammaticæ.*

Vagientibus in cunis adhuc artis grammaticæ, nastique recens discipulis, quilibet homo, qui sequitur veritatem, vitam bonam et exitum meliorem.

Quia materia ita se habet, quod ab amaritudine sumat exordium ; nec dolorosa possunt sine animi

perturbatione narrari ; non miremini, si anxietate quadam et oratione singultuosa vobis scholaribus, qui habitatis orbem, a mari usque ad mare, præcipue filiis, quos in dolore peperit mater ars grammatica, dura nimis et amara præsentibus nuntiamus. Est enim quod non sine dolorum aculeo dicimus, grammaticæ artis noviter extincta lucerna, et desiccatus est fons irriguus, frugifer Euphrates magistri N. qui non ab infimo positivi, sed ad superlativi nomine meruit derivari, cum super se nullum habuerit ascendentem ; imo sicut aquila transcendit omnia genera pennatorum, vir potens in opere et sermone ; rara in terris avis, quæ sine pluralitatis consortio meruit dici singularis. Ad ejus transitum, velut sole petente occasum, tenebræ factæ sunt super universam faciem terræ. Nam ipse solus de tenebrosis et confusis Prisciani tractatibus educens lucem purgavit tenebras ; ipsius veterem et antiquum Donatistam compescuit, et apostatam reformavit, et quasi de caligine montis Sanai alter Moyses legifer, a Deo et non ab homine sibi scriptam grammaticam hominibus reporta vit, in qua sub tali et tanto artifice, non solum prima, sed artes quoque cæteræ pariuntur. Unde quid facient parietes, cum corrui fundamentum ? Quid infelix grammatica orba parente suo ? de quo completum est illud propheticum : *Vox in Rama*, hoc est in excelsis, *audita est, ploratus et utulatus multus* : *Rachel* plorat maritum suum, et non est, qui consoletur eam ex omnibus charis suis \*\*. Nam quis similis sibi, ut suscitaret Dominus spiritum suum per aliquam pythonissam, ut loqueretur vobis ad tempus magister magistrorum ille doctissimus, qui ducebat alios in stuporem ? Verum, quia omnes morimur, et sicut aquæ quæ non revertuntur, dilabimur, ac testante philosopho \*\*, crudelitatem fati æqualitas consolatur, mœrore deposito, qui talem et tantum dilexisti auctorem, ad ejus obsequia concurratis, orantes pro illo doctore mirabili : qui et a mane usque ad vesperam clamavit, sicut pullus hirundinis, et meditatus est, ut colomba, ponendo animam pro scholaribus docendo desiit, et docuit desinendo.

#### EPISTOLA CLXXVI.

AD JURIS CIVILIS PROFESSORES.

D ARGUMENTUM. — *Deplorat obitum eximii cujusdam professoris juris civilis.*

Juris civilis professoribus universis P. salutem, et attendere ultimum ante primum.

*Amaritudo amarissima* \*\*, et materia concreta doloribus humanis noviter mentibus occurrerunt. Nam unicus et singularis homo, in quo, velut in suo proppio, leges convenerant et vivebant, eloquentiæ tuba, consilii plenitudo, vox populi, ad finem et in fine optimus persuasor omnium excel-

\*\* Gen. 37. \*\* Jer. 31, Matth. 2. \*\* Sen., lib. *De consol. ad Polyb.* c. 2. \*\* Isa. 38.

lentissimus Jacobus de Regione (6), Jesu Christo A vitam spiritum resignavit, et attrita est nimium repente gloria vultus ejus. In cujus occasu non solum Lombardia sole privata suo, verum etiam maxima pars viventium continuis lacrymis ingemiscit et doloris gladius multorum viscera perforavit<sup>77</sup>. Nec immerito, cum ipse quasi legifer et supremus doctor, de præscriptis juris codicibus sensus informarit informes, et quasi adhuc vivens informare non desinit, quia licet, ut homo, desierit, non tamen desinit ut magister; quia mortuus ipse docet, quantum sit appellatio mortis difficilis et violenta, quia resistentia nulla ei fieri potest, quia ex modo necessitatis omnem superat syllogismum, exceptiones non recipit, dilaciones aliquas non attendit. Verum, quia mirabilis est ista regula mortalium, nunquam fallitur, et omnes fallit, fallacia videlicet veridica, quæ in credentia non habetur. Ipsa quidem est lætitiæ nebula, tristitiæ genitrix, dilatatio lacrymarum, universæ carnis exterminium, et singularium destructiva. Ideoque, viri prudentes, in doctore mortuo prudenter addiscite quidquid possit, et quantum fortior exstat angelis; et diligenter attendite, quod legum facundia mortis imperio non resistit.

#### EPISTOLA CLXXVII.

ARGUMENTUM. — *Monet quemdam ne vita defunctum immoderate deploret,*

*Proprio Filio suo Dominus non pepercit*<sup>78</sup>, ne jus causæ communis gloria et humana natura exceptionem haberet, quæ a mortalitate primæ corruptionis egressa moriendi necessitatem incurrit, et ideo naturæ debitum reddere licet et decet, quia scriptum est: *Fili, in mortuum produc lacrymas*<sup>79</sup>. Sed vestræ non debent a Salvatoris lacrymis discrepare, si estis Salvatoris amici, qui non pro morte Lazari, sed pro ipsius revocatione ad miseria temporales planxisse dicitur<sup>80</sup> et luxisse. Qui enim ultra debitum naturam impugnat, non naturam, sed naturæ impugnat auctorem; nec est tutum illi inferre injuriam, qui nemini novit inferre eam. Videte igitur et cavete, ne terreno affectui, et postmodum perituro cedat æternus et salutaris affectus. Ideoque sinceritatem vestram monemus et hortamur attente, per apostolica scripta mandantes, quatenus ob reverentiam Dei et vestram, omnem tristitiam deponentes, gaudeatis in illo, qui cœlestis profunditate consilii disponit et ordinat, vocat et revocat subjectas suæ providentiæ creaturas; qui affectibus paternis et patriis filios corrigit, et ad vitam disponit æternam; attentius provisuri, et in sacramentorum suffragiis, aliisque operibus pie-